
«



Latvijas Republikas Finansu ministrija
Valsts īpašuma fonds
Valsts akciju sabiedrība “TLT”*

Vēsturiska izzina

* akciju sabiedrības nosaukumu maiņu skat. nākošā lapa



PSRS Radiorūpnieclbas ministrijas 
3. galvenās pārvaldes 
Speciālais konstruktoru birojs “Impulss”* 
01.03.1971.-04.01.1974.

PSRS Radiorūpnieclbas ministrijas 
3. galvenās pārvaldes 
Ražošanas apvienības “Komutators” 
Speciālais konstruktoru birojs “Impulss”
04.01.1974. -08.02.1974.

PSRS Radiorūpnieclbas ministrijas
3. galvenās pārvaldes
Ražošanas tehniskās apvienības “Komutators” 
Speciālais konstruktoru birojs “Impulss”
08.02.1974. - 17.04.1974.

PSRS Sakaru līdzekļu rūpniecības ministrijas
4. galvenās pārvaldes
Ražošanas tehniskās apvienības “Komutators” 
Speciālais konstruktoru birojs “Impulss”
17.04.1974. - 12.12.1974.

PSRS Sakaru līdzekļu rūpniecības ministrijas 
4.galvenās pārvaldes 
Ražošanas apvienības “Komutators” 
Speciālais konstruktoru birojs “Impulss”
12.12.1974.-24.02.1976.

PSRS Sakaru līdzekļu rūpniecības ministrijas 
4.galvenās pārvaldes
Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvotās 
ražošanas apvienības “Komutators” 
Speciālais konstruktoru birojs “Impulss” 
24.02.1976. - 11.1989.

PSRS Sakaru ministrijas 
Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvotās 
ražošanas apvienības “Komutators” 
Speciālais konstruktoru birojs “Impulss” 
11.1989.-05.02.1991.

ar administratīvo pakļautību Rīgas rūpnīcai “Komutators”



PSRS Sakaru ministrijas 
koncerns “TELEKOM”
Zinātniski pētnieciskais institūts “Teletons”
05.02.1991. - 24.08.1991. [13.09.1991.]

LR Rūpniecības ministrijas
Valsts zinātniski pētnieciskais institūts “Teletons”
24.08.1991. - 13.11.1991.

LR Rūpniecības un enerģētikas ministrijas 
Valsts zinātniski pētnieciskais institūts “Teletons”
13.11.1991. -03.08.1993.

LR Finansu ministrijas
Valsts uzņēmumu departamenta
Valsts zinātniski pētnieciskais institūts “Teletons”
03.08.1993. - 16.12.1993.

LR Finansu ministrijas 
Valsts uzņēmumu departamenta 
Valsts akciju sabiedrība “TLT”
16.02.1993. - 10.05.1994.

LR Finansu ministrijas 
Valsts īpašuma fonda 
Valsts akciju sabiedrība “TLT”
10.05.1994. -27.12.1994.



Saīsinājumu saraksts

LR
LVA
PSRS

SIA
SKB
VA/S

ZPI

Latvijas Republika 
Latvijas Valsts arhīvs
Padomju Sociālistisko Republiku Savienība

sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
speciālais konstruktoru birojs 
Valsts akciju sabiedrība

zinātniski pētnieciskais institūts



Vēsturiska izziņa (turpinājums)

6

I

Saskaņā ar PSRS Sakaru ministrijas 1991.gada 5.februāra pavēli 
Nr. 58, kura izdota pamatojoties uz likumu “Par uzņēmumiem PSRS” un 
Rīgas Speciālā konstruktoru biroja “Impulss” darba kolektīva lēmumu, 
SKB “Impulss” tika pārveidots par ZPI “Teletons” ar juridiskas 
personas tiesībām.1

1991.gada 4.februārī tika apstiprināti ZPI “Teletons” statūti2, 
kuros noteikts, ka ZPI “Teletons” kā Vissavienības Valsts uzņēmums ir 
patstāvīgs saimniecisks subjekts ar juridiskas personas tiesībām.

ZPI “Teletons” ieiet koncerna “Telekom” sastāvā un attiecības ar 
to veido saskaņā ar koncerna “Telekom” statūtiem un dibināšanas 
līgumu.

ZPI “Teletons” darbojas pēc saimnieciskā aprēķina principiem, 
balstoties uz PSRS likumu “Par uzņēmumiem PSRS”, PSRS un LR 
likumdošanu un saskaņā ar saviem statūtiem.

ZPI “Teletons” uz brīvprātības, līdztiesības un pašpārvaldes 
principiem ieiet ražošanas apvienības “Komutators” sastāvā.

Mērķi :
9

1. speciālu sakaru sistēmu un līdzekļu projektēšana;
2. sakaru līdzekļu un citu tautas saimniecības, sadzīves 

priekšmetu projektēšana un izlaide.
Uzdevumi :

■ zinātniski - pētniecisku un eksperimentālu - 
konstruktordarbu izpilde;

■ izstrādājumu eksperimentālo partiju un mazu sēriju 
izlaide;

■ zinātniski - tehniskais nodrošinājums sērijveida 
produkcijas izlaidei un jaunas tehnikas apgūšanas 
nodrošināšana ražošanas apvienībā “Komutators” un citos 
uzņēmumos;

■ ārējā ekonomiskā darbība;
■ tautas patēriņa preču izlaide un pakalpojumu sniegšana, 

citu veidu komerciālā darbība.
ZPI “Teletons” pārvaldīšanā tiek ievēroti divi principi : darba 

kolektīva pašpārvalde un koncerna “Telekom” tiesības jautājumā par 
valsts īpašuma saimniecisku izmantošanu.

1 F. Nr. 1875., apr. l.s ., lieta Nr. 105., l.lapa
2 Turpat, 4. - 8.lapa



Darba kolektīva galvenā pilnvaru realizācijas forma ir konference. 
Uzņēmuma padome sastāv no 10 cilvēkiem, no kuriem pusi nozīmē 
koncerns “Telekom”, pārējos ievēl ZPI “Teletons” darba kolektīvs. 
Padome nedrīkst iejaukties institūta administrācijas operatīvajā darbībā. 
Uzņēmuma ikdienas darbību vada direkcija, kuras vadītāju ieceļ 
koncerns “Telekom”.

Finansiāli - saimnieciskās darbības kompleksā revīzija notiek pēc 
koncerna “Telekom” iniciatīvas ne biežāk kā vienu reizi gadā.

ZPI “Teletons” likvidācija un reorganizācija var notikt saskaņā ar 
koncerna “Telekom”, tiesas vai arbitrāžas lēmumu. Likvidācija var notikt 
arī PSRS likumā “Par uzņēmumiem PSRS” 37.panta 2.punkta 
paredzētajos gadījumos.

Ar LR Rūpniecības ministrijas 1991.gada 13.septembra pavēli 
Nr.178 apstiprināti zinātniski - pētnieciskās firmas “Teletons” statūti, 
kuros noteikts, ka “Teletons” kā Latvijas Valsts uzņēmums ir patstāvīga 
saimnieciska vienība ar juridiskas personas tiesībām, kas darbojas 
saskaņā ar Latvijas Republikas likumdošanu un saviem statūtiem.1 

ZPI “Teletons” galvenie darbības veidi:
■ sakaru līdzekļu projektēšana;
■ izstrādājumu eksperimentālo partiju un mazu sēriju 

izlaide;
■ tautas patēriņa preču projektēšana;
■ tautas patēriņa preču izlaide un pakalpojumu sniegšana;
■ citu veidu komerciālā darbība;
■ ārējā ekonomiskā darbība.

ZPI “Teletons” patstāvīgi nosaka savu pārvaldes struktūru un
štatus.

Institūtu vada LR Rūpniecības ministrijas iecelts direktors. 
Finansiāli - saimnieciskās darbības revīzija notiek pēc LR Rūpniecības 
ministrijas iniciatīvas ne biežāk kā vienu reizi gadā (ne retāk kā vienu 
reizi divos gados). Revīzijas var notikt arī pēc Valsts kontroles, Valsts 
finansu inspekcijas vai tiesību sargājošo institūciju iniciatīvas.

ZPI “Teletons” reorganizācija un likvidācija var notikt pēc tā 
īpašnieka lēmuma, kā arī gadījumos, ko paredz LR likumi “Par 
uzņēmējdarbību” un “Par Valsts uzņēmumu”.

1991.gada 6.jūnijā zinātniski - pētnieciskā firma “Teletons” 
reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā ar Nr. 000 300 670 kā valsts zinātniski 
- pētnieciskais institūts “Teletons”.2

Ar LR Finansu ministrijas Valsts īpašuma valsts ministra 
1993.gada 16.decembra rīkojumu Nr. 217 Valsts ZPI “Teletons” tika 
pārveidota par valsts akciju sabiedrību “TLT” un 1994.gada 17.janvārī 
ar rīkojumu Nr. 13 tika apstiprināti VA/S “TLT” statūti.3

1 F. Nr. 1875., apr. l.s ., lieta Nr. 106., 2 - 5 .  lapa
2 Turpat, 1 .lapa
3 Turpat, lieta Nr. 109., 3.1apa



9

Saskaņā ar statūtiem sabiedrības dibināšanu, darbību, 
reorganizēšanu, likvidēšanas kārtību nosaka LR likumi “Par Valsts un 
pašvaldību uzņēmumu pārveidošanu statūtsabiedrībās”, “Par 
uzņēmējdarbību”, “Par akciju sabiedrībām”, Civillikums, Darba likumu 
kodekss, citi LR likumi, valdības lēmumi un sabiedrības statūti.

Sabiedrība ir juridiska persona, kuras darbības veidi :
■ intelektuāla produkta radīšana un realizācija;
■ jaunas tehnikas un tehnoloģijas izstrāde, ieviešana ražošanā, 

tehnoloģisko procesu apkalpošana;
■ zinātniskie pētījumi, to aizsardzība, licencēšana un realizācija 

Latvijas Republikā un ārvalstīs;
■ konstruktoru, tehnoloģiskās, zinātniskās dokumentācijas 

izstrādāšana;
■ citu uzņēmumu, ārvalstu firmu izstrādājumu montēšana un 

realizācija, visu veidu tirdzniecība, tai skaitā atverot 
tirdzniecības uzņēmumus u.c..9

Sabiedrības pārvaldes institūcijas ir akcionāru pilnsapulce un 
valde. Akcionāru pilnsapulces funkcijas veic Valsts īpašuma fonda 
iecelts pilnvarnieks, sabiedrības darbību vada valde, kas pilda savas 
funkcijas valsts pilnvarnieka uzraudzībā. Sabiedrības operatīvo vadību 
realizē valdes priekšsēdētājs.

Sabiedrības finansiālās un saimnieciskās darbības iekšējo kontroli 
veic revīzijas komisija. Revīziju var veikt arī Valsts īpašuma fonds, 
Valsts kontrole, Valsts finansu inspekcija, kredītiestādes, tiesību 
aizsardzības institūcijas pēc savas iniciatīvas.1

Saskaņā ar Ministru kabineta 1994.gada 27.decembra rīkojumu 
Nr.575-r un Privatizācijas aģentūras Valdes 1995.gada 15.jūnija lēmumu 
(protokols Nr. 65) valsts akciju sabiedrība “TLT” tiek privatizēta, 
realizējot šādu kārtību :2

1. objekta reorganizēšana par valsts uzņēmumu “TLT”;
2. privatizācijas noteikumu publicēšana oficiālajā laikrakstā 

“Latvijas Vēstnesis” un vietējā laikrakstā “Rīgas Balss”;
3. apstiprināto privatizācijas noteikumu nosūtīšana privatizācijas 

priekšlikumu iesniedzējiem;
4. termiņš rakstiska apliecinājuma iesniegšanai par piekrišanu 

privatizēt objektu saskaņā ar apstiprinātajiem noteikumiem;
5. pircēja noteikšana un pirkuma līguma slēgšana.
Pamatojoties uz Valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas aģentūra”

Valdes 1996.gada 15.jūnija lēmumu Nr. 66, reorganizējot valsts akciju 
sabiedrību “TLT” tika izveidots Valsts uzņēmums “TLT” ar juridiskas 
personas tiesībām.3

1 F. Nr. 1875., apr. l.s ., lieta Nr. 107., 3. - 12.1apa
2 Turpat, lieta Nr. 109., 2. - 6.1apa
'Turpat, lieta Nr. 108., 3.1apa



Saskaņā ar statūtiem :1
Uzņēmuma darbības mērķis : apmierināt pieprasījumu pēc tā 

produkcijas, darbiem, pakalpojumiem un attīstīt ražošanu, realizēt 
darbinieku sociālās un ekonomiskās intereses.

Uzņēmuma darbības pamatvirzieni:
■ intelektuāla produkta radīšana un tā realizācija;
■ jaunas tehnikas un tehnoloģijas izstrāde, ieviešana ražošanā, 

tehnoloģisko procesu apkalpošana;
■ zinātniskie pētījumi, to aizsardzība, licencēšana un realizācija;
■ konstruktoru, tehnoloģiskās, zinātniskās dokumentācijas 

izstrādāšana u.c..
Uzņēmumu vada Valsts akciju sabiedrības “Privatizācijas 

aģentūra” iecelts direktors.
Uzņēmuma darbības pārbaudi LR likumā “Par valsts uzņēmumu” 

noteiktajā kārtībā tiek izveidota revīzijas komisija 3 cilvēku sastāvā. 
Revīziju varēja izdarīt ne biežāk kā divas reizes gadā.

Lēmumu par Uzņēmuma reorganizāciju vai pārveidošanu pieņem 
Valsts akciju sabiedrība “Privatizācijas aģentūra” . Uzņēmumu likvidē 
LR likumā “Par uzņēmējdarbību” paredzētajos gadījumos un noteiktajā 
kārtībā.

V/U “TLT” likvidācijas komisijas 1996.gada 18.jūnija pavēlē Nr.l 
noteikts, ka saskaņā ar Latvijas Privatizācijas aģentūras 1996.gada 
25.aprīļa apstiprinātajiem privatizācijas noteikumiem un 1996.gada 
30.maija lēmumu SIA “PRIVUS” 1996.gada 10.jūnijā ir uzsākusi valsts 
uzņēmuma “TLT” likvidāciju.2

1996.gada 16.jūlijā nodibināta SIA “Teletons”, kura reģistrēta 
Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 1996.gada 31.jūlijā ar 
reģistrācijas Nr. 000 330 369.

| F. Nr. 1875., apr. l.s ., lieta Nr. 108., 3. - 7.1apa
2 Turpat, lieta Nr. 89., l.lapa



II

Pamatojoties uz 1996.gada 11.septembra aktu Nr. 2/30 LVA valsts 
glabāšanā tika pieņemtas likvidētā V/U “TLT” 294 lietas par 1995. - 
1996.gadu. Faktiski tika pieņemtas 476 lietas par laika periodu 1960. - 
1996.g..

1997.gada 4.ceturksni tika veikta šo lietu vērtības ekspertīze un 
aprakstīšana, kuras rezultātā izveidots :

1. pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr. 1- s. turpinājumos par 
1993. - 1996.gadiem : SKB “Impulss”, ZPI “Teletons”, VA/S 
“TLT”, V/U “TLT” vadības pavēles un rīkojumu; pavēļu un 
rīkojumu reģistrācijas žurnāli; reģistrācijas apliecības; statūti; 
sarakste ražošanas un administratīvajos jautājumos, bilances, 
grāmatvedības un finansu pārskati, pamatlīdzekļu 
inventarizācijas saraksti u.c. dokumenti.
Aprakstā ir iekļauti dokumenti par 1964. - 1992.gadu. kas nebija 
iekļauti aprakstā par 1985. - 1992.gadu.

2. Sastādīts īslaicīgi glabājamo lietu saraksts par 1979. - 
1996.gadiem : sarakste par pasūtījumu tēmām, speciālā tehniskā 
dienesta informācijas jautājumiem, slepenības režīma 
nodrošināšanu u.c. jautājumiem; sarakstes, saņemto un nosūtīto 
dokumentu u.c. reģistrācijas žurnāli; speciālie darba bloknoti un 
burtnīcas; dokumenti par pamatlīdzekļu pārvērtēšanu, 
amortizācijas aprēķināšanu u.c..

3. sastādīts akts par dokumentu atlasi iznīcināšanai par 1960. - 
1996.gadu : telegrammas; faksi; telegrammu, saņemto saiņu, 
literatūras u.c. reģistrācijas žurnāli; kopsavilkuma izmaksu 
saraksti par zinātniski - pētnieciskajiem un eksperimentālajiem 
konstruktordarbiem u.c. dokumenti.

Lietu sistematizēšanā izmantots nomināli - hronoloģiskais 
princips. Dokumentu sastāvs ir nepilnīgs. Nav visu vadības pavēļu un 
rīkojumu ražošanas un administratīvajos jautājumos, štatu sarakstu u.c. 
dokumentu. Dokumentu stāvoklis ir apmierinošs.

Vēsturisko izziņu sastadija 
sektora vadītāja A.Zandmane



4o

LR RŪPNIECĪBAS UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJA 
ZINĀTNISKI PĒTNIECISKAIS INSTITŪTS “TELETONS”

VĒSTURISKĀ IZZIŅA
(papildinājums)

Ar PSRS Radiorūpniecības ministrijas 1971.gada 1.marta pavēli Nr. 109c 
tika nodibināts Speciālais konstruktoru birojs “Impulss” (pasta kaste A-1529).

Ar PSRS Radiorūpniecības ministrijas 1974.gada 4.janvāra pavēli Nr.57 tika 
nodibināta Ražošanas apvienība “Komutators”, kurā iekļauti šādi uzņēmumi:
Rūpnīca “Komutators” -  galvenais uzņēmums;
Speciālais konstruktoru birojs “Impulss”;
Rūpnīca “Liepājmaš”.

Ar PSRS Radiorūpniecības ministrijas 1974.gada 8.februāra pavēli Nr.84' 
apvienība ieguva šādu nosaukumu: Ražošanas tehniskā apvienība “Komutators”.

Sakarā ar PSRS Radiorūpniecības ministrijas 1974.gada 17.aprīļa pavēli 
Nr.221ccJ ražošanas tehniskā apvienība “Komutators” un Liepājas mašīnbūves rūpnīca 
“Liepājmaš” (kā patstāvīga vienība) pārgāja PSRS Sakaru līdzekļu rūpniecības 
ministrijas pakļautībā.

Ar PSRS Sakaru līdzekļu rūpniecības ministrijas 1974.gada 12.decembra pavēli 
Nr.273Ū Ražošanas tehnisko apvienību “Komutators” pārdēvēja par Ražošanas 
apvienību “Komutators”.

Pamatojoties uz PSRS Sakaru līdzekļu rūpniecības ministrijas 1989.gada 3.aprīļa 
pavēli Nr.78 nosacītais nosaukums -  pasta kaste Nr.A-1736 tika anulēts un tika 
apstiprināts atklātais apvienības nosaukums: “Ar Darba Sarkanā Karoga ordeni apbalvotā 
ražošanas apvienība “Komutators”.

Sakarā ar PSRS Sakaru līdzekļu rūpniecības ministrijas 1989.gada 31.augusta 
pavēli N r.l73c5 Ražošanas apvienība “Komutators” pārgāja PSRS Sakaru ministrijas 
pakļautībā.

Saskaņā ar PSRS Sakaru ministrijas 1991.gada 5.februāra pavēli Nr.586, kura 
izdota pamatojoties uz likumu “Par uzņēmumiem PSRS” un Rīgas Speciālā konstruktoru 
biroja “Impulss” darba kolektīva lēmumu, SKB “Impulss” tika pārveidots par zinātniski 
pētniecisko institūtu (ZPI) “Teletons” ar juridiskās personas tiesībām.

1991.gada 4.februārī tika apstiprināti ZPI “Teletons” statūti7, kuros noteikts, ka 
ZPI “Teletons” kā Vissavienības Valsts uzņēmums ir patstāvīgs saimniecisks subjekts ar 
juridiskās personas tiesībām. ZPI “Teletons darbojās koncerna “Telekom” sastāvā un 
attiecības ar to veidoja saskaņā ar koncerna “Telekom” statūtiem un dibināšanas līgumu.

1 LVA, 268.f., 36.apr., 51.1,1.1.
2 LVA, 268.f., 36.apr., 51.1., 21.1.
3 Turpat, 27 |.L , 80., 81.1. .
4 Turpat, 272.1., 217.1. ' l a .  C l p z .
5 Turpat, 533.1., 140., 145.1.,
6 LVA, 1875.f„ la.apr., 105.1., 1.1.
' LVA, 1875.f., la. apr., 105.1., 4.-8.1.



I ZPI “Teletons” darbojās pēc saimnieciskā aprēķina principiem, balsoties uz PSRS likumu 
ļ  “Par uzņēmumiem PSRS” un saskaņā ar saviem statūtiem. ZPI “Teletons” uz 
I brīvprātības, līdztiesības un pašpārvaldes principiem darbojās ražošanas apvienības 
I  “Komutators” sastāvā.

Pamatojoties uz LR Augstākās Padomes 1991.gada 24.augusta lēmumu® “Par LR 
I  valstiskuma ekonomiskā pamata nodrošināšanu” un LR Ministru Padomes 1991.gada 
1 25.augusta lēmumu Nr.215 ZPI “Teletons” pārgāja Latvijas Republikas jurisdikcijā, LR 
Я Rūpniecības ministrijas pārziņā.

Saskaņā ar 1991.gada 13.novembra LR likumu9 “Par LR ministrijām” tika 
nodibināta LR Rūpniecības un enerģētikas ministrija, likvidējot LR Rūpniecības 

' ministriju un LR Enerģētikas ministriju, ZPI “Teletons” pārgāja ministrijas sistēmā.

II

2000.gadā Latvijas Valsts arhīvā tika veikta ZPI “Telefons” atslepenoto (LVA 
19.jūnija 2000.gada akts Nr.07/45-7) zinātniski tehnisko dokumentu apstrāde un vērtības 

I ekspertīze. Dokumentu vērtības ekspertīzes rezultātā 88 ZTD lietas tika izņemtas no LVA 
nododamo īslaicīgi glabājamo dokumentu saraksta un aprakstītas. Visi dokumenti tika 
pieņemti neaprakstītā veidā valsts glabāšanā 1996.gada.24.septembrī, pieņemšanas - 
nodošanas akta Nr.2130.

Tika konstatēts, ka ZTD vidū ir eksperimentālo konstruktoru darbu 
tematiskie plāni 1986.gadam un 1986. -  1990.gadiem un slepenās lietvedības dokumenti. 
No šiem dokumentiem izveidotas 11 lietvedības lietas un izveidots lietvedības apraksta 
Nr.la. papildinājums.

Lietas aprakstā sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa.
Dokumentu fiziskais stāvoklis apmierinošs.
Tika konstatēts, ka speciālā konstruktoru biroja “Impulss” daļa lietvdības 

dokumentu atrodas fondā Nr.268 rūpnīca “Komutators”.

Vēsturiskās izziņas papildinājumu sastādīja:
LVA vecākā eksperte Л / /  , O.Gricenko

с/ % au i .<?

* LR Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs Nr.35/36, 1991.g.l2.septembrī, 1662.lpp. 
LR Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs Nr.47/48, 1991.gada, 2291.-2293.Ipp.




